Nguyễn Thị Hồng K vắng mặt lần thứ hai, không rõ lý do. 

NỘI DUNG VỤ ÁN:

* Trong đơn khởi kiện, trong quá trình giải quyết vụ án và tại phiên tòa đại 

diện nguyên đơn chị Nguyễn Thanh V trình bày: 

Ngày 25/9/2017, anh Lâm Ba V1 và chị Nguyễn Thị Hồng K có vay của anh 

Trần Thanh P số tiền gốc là 38.250.000 đồng (Ba mươi tám triệu, hai trăm năm 

mươi nghìn đồng), thỏa thuận lãi suất tại thời điểm vay theo quy định pháp luật là 

20%/năm (1,66%/tháng), trả lãi hàng tháng vào ngày 25 tây, không thỏa thuận 

thời hạn trả tiền gốc cụ thể. Khi nào anh P có nhu cầu lấy lại tiền gốc thì anh Lâm 

Ba V1 và chị Nguyễn Thị Hồng K phải có trách nhiệm trả lại tiền gốc cho anh P,

[...]

Từ khi vay, anh Lâm Ba V1 và chị Nguyễn Thị Hồng K đã trả lãi cho anh P 

được 46 tháng, mỗi tháng 634.000 đồng (tính lãi suất 1,66%/tháng) (đóng lãi từ 

ngày 25/9/2017 đến ngày 25 tháng 7 năm 2021), thành tiền là 46 tháng x 634.000 

đồng/tháng = 29.164.000 đồng (Hai mươi chín triệu, một trăm sáu mươi bốn 

nghìn đồng). 

Nay anh Trần Thanh P chỉ yêu cầu Tòa án buộc anh Lâm Ba V1 và chị 

Nguyễn Thị Hồng K trả cho anh P số tiền vay gốc là 38.250.000 đồng (Ba mươi 

tám triệu, hai trăm năm mươi nghìn đồng). Không yêu cầu anh Lâm Ba V1 và chị 

Nguyễn Thị Hồng K trả lãi theo quy định pháp luật. 

* Trong quá trình giải quyết vụ án bị đơn anh Lâm Ba V1 và chị Nguyễn Thị 

Hồng K không có văn bản trình bày ý kiến gửi cho Tòa án. 

Tài liệu, chứng cứ trong hồ sơ vụ án gồm:

[...]

nên Hội đồng xét xử tiến hành xét xử vắng mặt chị V và anh V1, chị K là đúng 

theo quy định tại Điều 227 và Điều 228 của Bộ luật tố tụng dân sự. 

[2] Về nội dung: 

[2.1] Xét yêu cầu khởi kiện của anh Trần Thanh P. 

Xét thấy, anh Lâm Ba V1 và chị Nguyễn Thị Hồng K có vay của anh Trần 

Thanh P số tiền gốc là 38.250.000 đồng (Ba mươi tám triệu, hai trăm năm mươi 

nghìn đồng), được thể hiện tại biên nhận vay ngày 25/9/2017. Tại biên nhận này 

không thể hiện mức lãi suất vay cụ thể, việc thỏa thuận lãi suất đối với khoản vay 

này hai bên chỉ thỏa thuận bằng lời nói, với mức lãi suất 1,66%/tháng, trả lãi hàng 

tháng, kể từ ngày 25/9/2017.

[...]

theo mức lãi suất các bên thỏa thuận nhưng phải phù hợp với quy định của pháp 

luật; nếu không có thỏa thuận về mức lãi suất thì quyết định theo mức lãi suất quy 

định tại khoản 2 Điều 468 của Bộ luật dân sự năm 2015. 

Về án phí:  

Anh Lâm Ba V1 và chị Nguyễn Thị Hồng K phải chịu án phí dân sự sơ thẩm 

là 1.912.500 đồng (Một triệu, chín trăm mười hai nghìn, năm trăm đồng). 

Trả cho anh Trần Thanh P số tiền tạm ứng án phí đã nộp là 1.146.000 đồng 

(Một triệu, một trăm bốn mươi sáu nghìn đồng) theo biên lai thu tạm ứng án phí, 

lệ phí Tòa án số 0014394 ngày 08 tháng 11 năm 2022 của Chi cục Thi hành án 

dân sự huyện Thanh Bình, tỉnh Đồng Tháp. 

Đương sự có quyền kháng cáo trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được 

bản án hoặc bản án được niêm yết.